文件

湖南省第七次全国人口普查
领导小组办公室

湘人普办〔2020〕43号

关于印发《湖南省第七次全国人口普查
数据处理方案》的通知

各市州第七次全国人口普查领导小组办公室：
为保证全省人口普查数据处理工作顺利开展，湖南省第七次全国人口普查领导小组办公室制定了《湖南省第七次全国人口普查数据处理方案》。现印发给你们，请认真贯彻执行。

　　                    湖南省第七次全国人口普查
             领导小组办公室
　　                     2020年9月20日

湖南省第七次全国人口普查数据处理方案

为高质量完成全省人口普查数据处理工作，根据《第七次全国人口普查数据处理方案》要求，结合我省实际情况，制定本方案。
一、基本原则
（一）总则
湖南省第七次全国人口普查数据处理工作按照“统一部署、分级负责、规范管理、确保安全”的原则进行，在湖南省第七次全国人口普查领导小组办公室（以下简称省人普办）统一领导下组织实施。市州普查机构要严格执行省人普办统一规定的数据处理工作流程和操作规范，负责完成本级数据处理工作任务，按规定的时间、数据处理格式和要求上报普查数据。
（二）分级负责
本次普查数据处理工作，分别由国家、省、市、县、乡五级普查机构组织实施。各级普查机构要建立技术支持保障团队，做到统筹协调，上下联动，负责好本地区的技术支持保障工作，按时完成数据处理工作任务。
（三）规范管理
本次普查数据采集处理时间短、规模大，安全和技术要求高，普查人员众多，各级普查机构必须按照国务院人普办的统一要求和标准规范，严格组织管理，建立岗位责任制，落实好工作责任。
（四）确保安全
第七次全国人口普查把数据安全作为重中之重。在数据处理过程中，建立完善的安全管理机制、安全防护体系和安全审计机制；在应用系统中将采用多种安全技术和措施，保证数据的安全性。各级普查机构须严格执行数据处理业务规程，加强安全防护，切实落实好各项安全要求。
二、工作内容
第七次全国人口普查数据处理工作主要完成《第七次全国人口普查短表》《第七次全国人口普查长表》《第七次全国人口普查港澳台居民和外籍人员普查表》和《第七次全国人口普查死亡人口调查表》的数据采集、审核、编辑、比对、汇总和资料开发等。工作流程包括：
（一）机构组建。各级普查机构设立数据处理组，负责组织实施本级的数据处理工作。
（二）方案与标准的制定。省人普办制定《湖南省第七次全国人口普查数据处理方案》，规范数据处理各类技术标准和操作流程。各市州普查机构制定数据处理工作实施细则。
（三）数据处理环境准备。各级普查机构按照省人普办相关通知要求，准备本级数据处理的工作环境，采取必要的安全措施，确保数据处理工作安全、顺利地进行。
（四）普查试点。省人普办保障各级普查机构综合试点的培训环境和试点环境，为市州级普查机构提供技术支持。
（五）技术培训。数据处理的培训工作分级负责。省人普办负责培训市州级普查机构相关人员。各地区根据实际情况进行逐级或跨级的技术培训。
（六）普查准备阶段的数据处理。普查区域划分与绘图、普查摸底是做好人口普查，保证普查对象不重不漏的基础工作，各级普查机构要按照省人普办的要求做好组织工作。
（七）普查登记阶段的数据处理。本次普查使用移动终端采集数据；采用普查对象自主填报和普查员、普查指导员入户登记两种数据采集模式。
各级普查机构严格按照省人普办制定的数据处理流程和标准，在规定的时间内做好数据采集、审核和汇总等各项数据处理工作，确保普查数据的真实完整、安全可靠。
（八）事后质量抽查的数据处理。省人普办按照《湖南省普查事后质量抽查工作细则》组织事后质量抽查，通过对质量抽查结果的分析，评价全省普查数据的质量。
（九）数据处理工作的全程管理。建立数据处理工作监督、组织、管理的技术保障体系，实现对普查人员、普查任务和普查进度的监测与管理。
（十）资料开发。汇总加工普查公报、年鉴，支持普查课题分析与研究，建立人口数据库和人口地理信息系统。
（十一）技术支持。建立数据处理技术保障体系，各级普查机构数据处理组应成立技术支持团队，按照省人普办的要求，负责本地区数据处理各阶段的技术支持。
（十二）工作总结。各级普查机构在完成数据处理工作后，对本地区的数据处理工作进行全面总结。
三、数据处理软件
普查数据处理系统按照业务流程的不同阶段，分为普查区划分与标绘、普查数据采集处理和普查数据开发应用等三个系统。
（一）普查区划分与标绘系统。用于完成第七次全国人口普查各级边界核定、建筑物标绘与信息采集，以及普查小区划分等工作。该系统在第四次全国经济普查普查区划分与绘图系统的基础上升级改造。该系统包括移动端(包括小程序)和PC端两部分。
（二）数据采集处理系统。分为平台端和小程序端两部分，主要包括：
采集报送小程序（小程序端）：面向普查员（含普查指导员和村指导员），用于完成普查摸底、登记、事后质量抽查等普查数据的现场采集、审核、上报和任务进度查看。自主填报小程序（小程序端）：面向自主填报户，用于完成普查短表数据的自主填录、审核和上报。
普查管理系统（平台端）：提供用户和角色以及普查人员、区划、机构、普查小区、建筑物、任务分配等业务的管理。
采集报送系统（平台端）：用于完成数据上报进度查看、数据查询、审核、汇总、抽样、底册管理等。
（三）普查数据开发应用系统。升级第四次全国经济普查资料开发系统，完成人口普查公报数据汇总、资料汇编、普查年鉴编辑出版和普查数据的深度分析与开发应用等工作。
四、数据处理环境
（一）乡级数据处理环境
必要的数据处理办公环境，50Mbps以上互联网接入带宽，配备台式计算机、便携式计算机、激光打印机、防病毒软件、大容量移动硬盘等。数据处理专职技术人员不少于1名。严格互联网与统计专网的网络边界访问控制。
普查人员用于数据采集的移动终端。技术参考参数如下：
	序号
	指标项
	指标要求

	1
	存储容量
	 RAM≥6GB ；ROM≥16GB

	2
	操作系统
	Android 8及以上；iOS12及以上

	3
	网络制式
	支持3G及以上

	4
	WIFI
	支持2.4G或5G无线协议

	5
	定位能力
	支持GPS、A-GPS或北斗

（二）县级数据处理环境
必要的数据处理办公环境， 100Mbps以上局域网和100Mbps以上与地市级、省级及国家级连接的广域网的网络环境，配备台式计算机、激光打印机、防病毒软件等。数据处理专职技术人员不少于2名。严格互联网与统计专网的网络边界访问控制，做好统计专网与互联网的区域隔离，防止黑客攻击利用，确保本单位系统安全。
（三）地市级数据处理环境
1000Mbps以上局域网和100Mbps以上与省级和国家级连接的广域网的网络环境，配备台式计算机、激光打印机、防病毒软件等。数据处理专职技术人员不少于3名。严格互联网与统计专网的网络边界访问控制，做好统计专网与互联网的区域隔离，严格本单位到省局、国家局网络的访问控制。
（四）省级数据处理环境
2000Mbps以上互联网接入带宽，1000Mbps以上局域网和100Mbps以上与国家级连接的广域网的网络环境，配备相应的数据审核用台式计算机、激光打印机、防病毒软件等。数据处理专职技术人员不少于6名。严格互联网与统计专网的网络边界访问控制，做好统计专网与政务外网、互联网的区域隔离，做好网内重要信息系统区域隔离，严格到国家局网络的访问控制。
五、组织实施与技术保障
省人普办下设数据处理组，负责组织指导全省的数据处理工作。各级普查机构组织本级的实施工作，为本级的数据处理工作提供技术支持与保障，为下一级普查机构提供技术指导。各级数据处理组要建立岗位责任制，确保数据处理工作各项任务责任到人。
数据处理工作分为三个阶段。
（一）准备阶段
市州级及以下普查机构应按照省人普办的进度要求，在普查准备阶段分别完成数据处理工作细则的制定、数据处理试点、软件培训等工作，并开展以下工作。
1.普查区域划分与绘图
市州级普查机构组织对辖区内的县级和乡镇级边界进行确认、调整和审核。
乡级普查机构组织普查员进行建筑物标绘，采集建筑物属性信息。按照建筑物户数信息，以每80户或250人左右为一个普查小区的原则进行普查小区划分。
市州级及以下普查机构对辖区内的建筑物标绘和普查小区划分成果进行审核、验收，并报上级普查机构。
对于无网络信号覆盖的地区，可利用普查区划分与标绘系统，以普查小区为单位打印建筑物分布示意图，供普查员参考使用。
2.普查摸底
人口普查登记前，乡级普查机构组织普查员、普查指导员开展摸底工作，根据普查小区建筑物和住房单元逐一入户进行摸查，摸清人口和居住情况，使用移动终端小程序编制普查小区《户主姓名底册》。
（二）数据采集与处理阶段
1.普查正式登记
数据采集工作由乡级普查机构组织。
短表登记采用普查员、普查指导员入户使用移动终端小程序现场询问的方式进行填报，或由普查对象使用小程序自主填报的方式进行数据上报，数据在终端经过初审后，通过无线网络上传至数据采集处理系统。
短表登记完成后，国务院人普办统一进行普查长表抽样，采用普查指导员入户使用移动终端小程序现场询问的方式进行填报。
2.数据审核验收
各级普查机构对上报的普查数据进行审核、分析与验收，发现问题返回核实修改。
3.比对复查
省级普查机构负责组织乡级及乡以上普查机构收集同级公安部门户口整顿数据，建立统一的数据库。登记复查阶段，国务院人普办依据公安部门、国家卫生健康委等部门行政记录资料对普查登记数据进行校核比对，并将比对结果反馈至各级普查办公室。乡级普查机构组织普查指导员、普查员按照比对结果使用小程序进行查疑补漏。
4.事后质量抽查
登记复查工作完成后，国务院人普办和省人普办将分别抽取一定比例的普查小区，开展事后质量抽查工作。
5.行职业编码
编码工作由县级普查机构组织，使用普查数据处理系统中的智能赋码功能，对普查表长表的行业和职业进行统一赋码，若推荐的编码不合适，编码人员可在普查数据处理系统中检索行职业分类代码表并进行人工编码。
6.普查数据汇总
各级普查机构对普查数据进行汇总。
（三）资料开发阶段
各级普查机构按照省人普办要求和本级数据加工需求，汇总普查公报、年鉴和课题研究数据等，并对数据进行深层次的开发利用与展示。
六、数据安全
本次普查数据处理工作依托于网络进行，信息网络的安全保密管理是一项重要的工作，各市州普查机构必须按照网络安全等级保护的管理要求和技术标准进行安全管理，达到二级等保标准，在数据处理中必须采取相应的安全管理制度和技术措施，普查期间采取重保措施。数据处理工作人员要做好终端安全，安装杀毒软件；做好行为安全，不得下载数据，不得访问恶意域名等。每个普查机构有下载权限的账号，必须核实身份，责任到人。
各级普查机构要按照国家和省局相关的安全保密管理要求制定本级的数据处理安全保密管理办法。
七、时间进度
（一）数据处理方案的编制
2020年9月，完成数据处理方案的编制和数据处理实施细则的编制；
（二）普查软件的下发
2020年9月底前，完成数据采集处理系统正式版的下发。
（三）数据处理环境准备
2020年9月，完成数据处理正式环境的准备。
（四）数据处理试点与培训
2019年9月-2020年8月，完成普查专项试点和综合试点的技术支持，完成数据处理试点，完善各类数据处理软件；
2020年8-9月，完成全省各级数据处理软件的培训。
（五）普查区域划分与绘图
2020年6-8月，完成普查区划分与建筑物标绘；
2020年8-10月，完成普查小区图的打印。
（六）普查摸底
2020年10月，完成入户摸底，生成《户主姓名底册》。
（七）现场登记
2020年11月1日-15日，完成普查短表数据的采集。
2020年11月16日-30日，完成普查长表的抽样、采集。
（八）比对复查
2020年12月10日前，根据部门资料比对反馈的信息，以及户籍地和居住地普查信息，完成比对复查工作。
（九）数据审核、汇总
2020年11月-2021年，普查数据审核与汇总。

[bookmark: _GoBack]

—————————————————
湖南省第七次全国人口普查领导小组办公室      2020年9月21日印
[image: ]—————————————————
- 2 -
                                                                                          - 1 -
image1.emf